
Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  42 del  30/07/2015

Oggetto:  Permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  193  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e assestamento al Bilancio di Previsione 2015.

L’anno 2015 il giorno 30 del mese di luglio    alle ore 20:30 , nella sala delle adunanze consiliari della Sede comunale,  
a seguito di apposita convocazione, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Straordinaria, seduta Pubblica e 
Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Guerzoni Paola 
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 8 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta 
nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

7 DI NARDO MELANIA P

10 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO A

6 BENATTI ALBERTO A

4 CAMELLINI MATTEO P

8 BARONI JACOPO P

2 LINDA LEONI P

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA P

9 TEBASTI DANIELA P

N.O. COGNOME E NOME PRES.

11 VANDELLI VALERIA P

12 MOSCATTI LUCA G

13 CAMMARATA ALFONSO A

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 13

Presenti con diritto di voto n°.  9

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.

brunob
Typewriter
ALLEGATO 5



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Si dà atto che sono altresì presenti gli Assessori esterni Ballista Giovanni e Burlando Claudio;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri per i quali si fa integrale 
rinvio alla registrazione in atti, depositata all'Ufficio Segreteria e consultabile sul sito del Comune 
di Campogalliano, nell'apposita sezione dedicata;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 17/12/2014 ad oggetto “Approvazione 
bilancio  di  previsione  2015,  relazione  previsionale  e  programmatica  2015-2017,  bilancio 
pluriennale 2015-2017, programma triennale 2015-2017 ed elenco annuale lavori pubblici 2015”;

Vista la deliberazione della giunta comunale 29 aprile 2015, n. 21, ad oggetto “Riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi di parte corrente e di parte capitale ai sensi dell'articolo 3,  
comma 7,  del  decreto legislativo 118/2011, corretto-integrato dal decreto legislativo 126/2014”, 
trasmessa ai consiglieri comunali a mezzo posta elettronica in data 28 maggio 2015;

Visti:
- l’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che  “Con 
periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una  
volta entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del  
permanere degli equilibri generali di bilancio”;
-  l'articolo  175,  comma  8,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  prevede  che 
“Mediante  la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata dall'organo consiliare dell'ente  
entro il 31 luglio di ciascun  anno, si attua la verifica generale di  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  
uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del  
pareggio di bilancio.”;
- l'articolo 187, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che “ I  fondi  
destinati  agli  investimenti  sono  costituiti  dalle  entrate  in  c/capitale  senza  vincoli  di  specifica  
destinazione  non spese,  e  sono utilizzabili  con provvedimento  di  variazione  di  bilancio  solo  a  
seguito dell'approvazione del rendiconto”;
-  il  decreto-legge  19  giugno  2015,  n.  78,  ad  oggetto  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  enti  
territoriali”,  che  ha  rideterminato  l'obiettivo  del  patto  di  stabilità  interno  del  Comune  di 
Campogalliano per gli anni 2015-2018; 

Dato atto che a seguito del riaccertamento straordinario il risultato di amministrazione al 1/1/2015, 
pari a 2.565.277,19 euro, risulta così composto:
parte accantonata 671.362,36 euro;
parte vincolata 786.941,27 euro;
parte destinata agli investimenti 413.865,14 euro;
parte disponibile 693.108,42 euro;

Ricordato  che  con  deliberazione  della  giunta  comunale  24  giugno  2015,  n.  37,  dichiarata 



immediatamente eseguibile,  si  è provveduto ad applicare 92.700 euro dell'avanzo destinato agli 
investimenti, risultano pertanto ancora applicabili 321.165,14 euro;

Visto il referto del Responsabile del Servizio Finanziario che attesta il permanere degli equilibri del  
Bilancio 2015, allegato sub A quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Presa  visione  dell'assestamento  al  Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2015,  con 
applicazione di una quota dell'avanzo destinato agli  investimenti  per 95.000,00 euro, così come 
meglio evidenziato nel prospetto allegato sub C quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Visti infine:
-  le  dichiarazioni  di  assenza  di  debiti  fuori  bilancio,  allegato  sub  B  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto;
- la variazione al Bilancio di Previsione armonizzato per missioni e programmi avente carattere 
conoscitivo, come da allegato sub D, parte integrante del presente atto;
- il prospetto della concordanza tra bilancio  di  previsione  e obiettivo programmatico del patto di  
stabilità  interno dal  quale  si  evince  il  rispetto  del  patto  medesimo,  allegato  sub E quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
- il parere dell’Organo di Revisione allegato sub F quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Considerato  che  il  presente  atto  riveste  carattere  di  urgenza  per  consentire  alla  giunta  e  ai 
responsabili di settore di assumere gli atti di gestione conseguenti;  

Dato atto che la presente variazione:
– non altera il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 
spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli  investimenti  ai  sensi  dell'articolo  193  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
– garantisce il rispetto dell'obiettivo programmatico del patto di stabilità interno;

Dato atto infine che ai sensi dell'articolo 3, comma 12, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente 
affiancamento  della  contabilità  economico  patrimoniale  alla  contabilità  finanziaria  unitamente 
all'adozione del piano dei conti integrato è stata rinviata all'anno 2016; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Commissione Consiliare  “Affari 
istituzionali e finanziari” nella seduta del 27 luglio 2015;

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla proposta 
della presente deliberazione è stato acquisito:
– il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato;
– il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal  responsabile  di 
ragioneria;

Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
• presenti votanti: 9;
• voti favorevoli: 7;
• astenuti: 2 (Vandelli e Rubbiani);



DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si considerano integralmente richiamate:

1. di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio del Bilancio di Previsione 2015 ai  
sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e 
modificazioni;

2. di approvare i seguenti prospetti, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali del  
medesimo: 
-  referto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  che  attesta  il  permanere  degli  equilibri  di 
bilancio del Bilancio di previsione 2015, allegato sub A;
- dichiarazioni di assenza di debiti fuori bilancio, allegato sub B;
-  assestamento  al  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2015,  allegato  sub  C,  con 
applicazione di una quota dell'avanzo destinato agli investimenti per 95.000,00 euro;
- la conseguente variazione al Bilancio di Previsione armonizzato per missioni e programmi avente 
carattere conoscitivo, come da allegato sub D;
- il prospetto della concordanza tra bilancio  di  previsione  e obiettivo programmatico del patto di  
stabilità interno, allegato sub E;

3.  di  approvare  le  variazioni,  conseguenti  il  presente  atto,  alla  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica 2015/2017 e al Bilancio Pluriennale 2015/2017 e al piano annuale e pluriennale 
degli investimenti 2015/2017.

4. di dare atto che  ai sensi dell'articolo 3, comma 12, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, 
l'adozione  dei  principi  applicati  della  contabilità  economico-patrimoniale  e  il  conseguente 
affiancamento  della  contabilità  economico  patrimoniale  alla  contabilità  finanziaria  unitamente 
all'adozione del piano dei conti integrato è stata rinviata all'anno 2016;

Successivamente, considerata l'urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni che qui 
devonsi  intendere  integralmente  richiamate,  a  seguito  di  apposita  votazione,  espressa  in  forma 
palese, conclusasi col seguente esito:

• presenti votanti: 9;
• voti favorevoli: 7;
• astenuti: 2 (Vandelli e Rubbiani);

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,
IL CONSIGLIO COMUNALE

DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267 E 
ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015.

Il sottoscritto BRUNO BERTOLANI, Responsabile del Servizio Servizi Finanziari, visto l’art 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 10/07/2015

Il Responsabile del Settore



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
AGOSTO 2000 N. 267 E ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, 
si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla proposta n°  46 del 06/07/2015.

ANNO IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo 

BRUNO BERTOLANI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni  
consecutivi dal  07/08/2015  al 22/08/2015 

Addì __________________________                         N°. ________________ Reg.  Pubbl.

                      

     IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

-è stata affissa a questo Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire come prescritto dall’art. 124, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-è divenuta esecutiva il 30/07/2015:

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)



 1 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411 - Fax 059/899430  

 

 

 

ALLEGATO A 

        Campogalliano, 8 luglio 2015 

 

 

Al Consiglio Comunale 

All’organo di Revisione 

 

 

OGGETTO: Referto sul permanere degli equilibri del bilancio 2015. 
 

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come  modificato  dal  D.Lgs.  10 agosto 2014, n. 126, ha 

disposto che il Consiglio provvede a dare da atto del permanere degli equilibri di bilancio entro il 

31 luglio e non più entro il 30 settembre. Ha inoltre disposto che la variazione di assestamento 

generale del bilancio sia deliberata sempre entro il 31 luglio e non più entro il 30 novembre. 

 

Questa sollecitudine del legislatore mal si adatta però alla situazione reale. Ad oggi , pur essendo 

noto l’importo del Fondo di solidarietà 2015, non risultano determinati ancora tutti i trasferimenti 

previsti dalla normativa, così come non è conosciuto l’importo definitivo del Fondo di solidarietà 

2014. Come successo negli ultimi anni i termini per la deliberazione del Bilancio di Previsione da 

parte degli enti locali sono stati differiti come segue: 

Decreto Gazzetta Ufficiale Data di differimento 

Decreto 24 dicembre 2014 301 del 30/12/2014 31 marzo 2015 

Decreto 16 marzo 2015 67 del 21/3/2015 31 maggio 2015 

Decreto 13 maggio 2015 115 del 20/5/2015 30 luglio 2015 

 

Ad oggi è in fase di conversione il decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, contenente disposizioni 

urgenti in materia di enti territoriali. 

 

Appare evidente perciò come anche nei prossimi mesi sarà necessario monitorare l’andamento degli 

equilibri del bilancio 2015. 

 

Si passa ora ad un’analisi delle principali voci di entrata e spesa che possono incidere 

significativamente sugli equilibri di bilancio.  

 

Imposta municipale propria (IMU), Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e Fondo di 

solidarietà (FSC) 
 

IMU 
Rimangono invariate le aliquote e le agevolazioni previste nel 2014. 

In considerazione del gettito 2014, delle code del gettito 2014 incassate nel 2014 (circa 46.000 

euro) e dell’incremento della base imponibile a seguito dell’approvazione del PSC si incrementa 

la previsione di gettito da 2.100.000 a 2.217.291,43. 

 

 



 2 

TASI 
Successivamente all’approvazione del bilancio di previsione l'articolo 1, comma 679, della 

Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ha esteso al 2015 la disciplina 

inizialmente prevista per il solo 2014. 

Rimangono invariate le aliquote e agevolazioni già previste nel 2014. Il gettito previsto in sede 

di previsione pari a 622.000 euro risulta destinato alla copertura dei servizi indivisibili come 

segue: 

Codice 

funzione 

servizio 
Descrizione servizio 

Importo 

stanziato 

(previsione 
iniziale) 

01-05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali € 421.485,70 

01-07 Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico € 177.780,00 

08-01 
Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 

(voci non finanziabili con sanzioni al codice della strada) 
€ 140.687,00 

08-02 Illuminazione pubblica e servizi connessi € 312.705,00 

09-06 
Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri 

servizi relativi al territorio e all'ambiente 
€ 324.323,46 

- 
Trasferimento all'Unione delle Terre d'argine per Polizia 

municipale (al netto delle sanzioni al codice della strada) 
€ 238.837,00 

 TOTALE € 1.615.818,16 

 Gettito TASI € 622.000,00 

 % copertura servizi indivisibili con gettito TASI 38,49% 

 

Alla luce dei dati definitivi del gettito 2014 e tenuto conto della quota riscossa sull’esercizio 

2015 la previsione viene ora portata a 638.000 euro. 

 

FSC 
Nella seduta della Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 31 marzo 2015, è stato sancito 

l’accordo previsto dall’articolo 1, comma 380-ter, lettera b), della legge n. 228 del 2012, il quale 

dispone che, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 

dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell’interno, previo accordo da sancire 

in sede di Conferenza Stato-città e autonomie locali, sono stabiliti i criteri di formazione e di 

riparto del Fondo di solidarietà comunale per l’anno 2015. Il dato del Fondo è stato anticipato 

sul sito della finanza locale. 

La nuova metodologia prevede il passaggio graduale dal criterio della distribuzione delle risorse 

in base alla spesa storica ad un criterio di distribuzione basato su fabbisogni e capacità fiscali. 

In primo luogo è stato apportata la riduzione del Fondo in base ai costi storici, per i comuni 

colpiti dal sisma di maggio 2012 si è riservato uno sconto del 50%. 

Successivamente l’80% per Fondo di solidarietà 2015 destinato ai comuni delle regioni è stato 

ripartito in base alla spesa storica e il restante 20% in base alla differenza fra risorse standard e 

capacità fiscale. 

La previsione iniziale di 1.620.000, che non poteva tenere conto dei nuovi criteri applicati, è 

stata pertanto ridotta a 1.491.983,06 tenendo conto delle quote relative agli anni passati non 

ancora versate dal Ministero e da contabilizzare in bilancio.  



 3 

 
 

 

Tassa sui rifiuti (TARI) 
La prima rata TARI è stata emessa con scadenza 30 giugno 2015 in base alle tariffe vigenti nel 

2014, ad oggi non è ancora possibile effettuare analisi sull’andamento della riscossione. 

 

 

Addizionale comunale all’IRPEF 
Il dato previsto in bilancio, 475.000 euro, risulta in linea con le previsioni sul sito del Dipartimento 

delle Finanze.  

 
 

 

Concessioni edilizie 
Rispetto ad una previsione iniziale di 300.000 euro risultano accertati 153.689,47 euro (51,23%) ed 

incassati 85.549,52 euro (28,52%). Incidono negativamente le richieste di rimborso che hanno 

superato i 50.000 euro. 



 4 

 

 

Unione 
Non sono state richieste maggiori risorse da parte dell’Unione. Il contributo annuale viene 

diminuito di 40.000 euro a fronte della possibilità di richiedere l’applicazione di una quota di 

avanzo non vincolato sul bilancio dell’Unione, la previsione di spesa passa perciò da 2.412.000 

euro a 2.372.000 euro. Queste risorse vengono destinate al finanziamento del Fondo per il lavoro 

come da Ordine del giorno ad oggetto: “Bilancio di previsione 2015 e politiche per il lavoro” 

allegato al bilancio di previsione 2015. 

 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
 

Rispetto alla fase di predisposizione del bilancio la normativa è stata modificata prevedendo che 

l’importo da accantonare in bilancio per l’esercizio 2015 può essere pari al 36% dell’importo 

quantificato e non più al 50%.  

Si ricorda che dall’analisi effettuata in sede di bilancio di previsione le categorie più a rischio erano 

risultate le entrate tributarie relative alla gestione rifiuti e il recupero evasione ICI e IMU. 

 

In sede di salvaguardia degli equilibri i risultati dell’analisi non si discostano da quanto rilevato, si è 

però deciso di non sfruttare tutte le possibilità lasciate dal legislatore nella determinazione del 

Fondo per non peggiorare gli equilibri rispetto a quando si accertava solo quanto incassato. 

 

Per il recupero evasione ICI e IMU, a fronte di un aumento di 94.000 euro (con diversa 

distribuzione fra ICI e IMU) che ha portato ad una  previsione complessiva di 314.000 euro, si è 

aumentato il FCDE relativo di 103.327 euro, portandolo a 140.650 euro. In pratica il 44,79% delle 

previsione di entrata, che diventa il 48,73% se si tiene conto delle somme già riscosse. La differenza 

potrà essere coperta in sede di rendiconto utilizzando una quota dell’avanzo non applicato, in ogni 

caso entro il mese di novembre sarà effettuata una nuova verifica dell’andamento delle riscossioni. 

Con riferimento all’analisi effettuata per il bilancio di previsione per la normativa sarebbe stato 

sufficiente accantonare una quota di circa 27.000 euro. 

 

Per la TARI nella determinazione del piano economico finanziario 2015 si è previsto un fondo 

svalutazione crediti di 94.200 euro. Con riferimento alla Tares, unico dato per ora disponibile, si è 

avuta una percentuale di non riscosso prima di iniziare l’attività di recupero del 10,40%, che 

applicata ad una previsione TARI di 1.513.493,11 per il 2015 porta ad un valore di 157.403,30. 

Risulta coperto perciò il 59,85%. Anche in questo caso entro il mese di novembre sarà effettuata 

una nuova verifica, in particolare delle riscossioni conseguenti all’attività di recupero della Tares in 

corso. 

 

 

Fondo di riserva 
Rispetto ad una previsione iniziale di 100.000 euro risultano applicati 12.542,77 euro. Si conferma 

l’importo di 87.457,23 euro di cui 13.133,21 da destinare a spese non prevedibili. 

 

 

Cassa 
Nel grafico che segue si evidenzia l’evoluzione del fondo di cassa nell’anno 2015. Al 6 luglio 

risulta una disponibilità di 2.272.722,61 euro. 



 5 

 
 

 

In occasione degli equilibri si è inoltre effettuata la variazione di assestamento generale al bilancio 

per tenere conto, oltre a quanto già descritto precedentemente, delle richieste pervenute dai settori, 

in particolare: 

nella parte corrente si rileva: 

- una maggiore entrata per IMU di 117.291,43 euro; 

- una maggiore entrata per TASI di 16.000,00 euro; 

- una minore entrata sul Fondo di solidarietà per 128.016,94 euro; 

- altre maggiori entrate per 18.052,51 euro (sanzioni al codice della strada, servizi 

cimiteriali, diritti di notifica, versamenti per viaggio della memoria, sponsorizzazione 

tesoreria); 

- una diminuzione di 96.000 euro delle previsioni di recupero evasione ICI; 

- un aumento di 190.000 euro delle previsioni di recupero evasione IMU; 

- un incremento del Fondo crediti dubbia esigibilità per attività di recupero evasione ICI-

IMU di 103.327 euro; 

- l’adeguamento delle previsioni di entrata e spesa legate al piano economico finanziario 

della TARI, che portano complessivamente ad un saldo negativo di 4.000 euro dovuto 

all’incremento da 9.000 a 13.000 delle ulteriori agevolazioni a carico del bilancio 

comunale; 

- la previsione di maggiori entrate e spese per 25.000 a seguito dell’introduzione del 

regime di scissione dei pagamenti e inversione contabile con riferimento alle attività 

commerciali ai fini iva diverse dalla farmacia; 

- lo storno di 118.000 euro per permettere la corretta contabilizzazione delle operazioni 

legate al regime di scissione dei pagamenti per la farmacia comunale; 

- la diminuzione del trasferimento all’Unione delle Terre d’argine per 40.000 euro 

utilizzati per finanziare un “Fondo lavoro” sotto forma di trasferimento alle imprese; 

- la contabilizzazione di una donazione a favore della Ludoteca per 1.164,99 euro; 

- un incremento delle spese di assicurazione per 10.000 euro per ripristinare le quote per 

franchigie e conguagli dopo il pagamento dei premi per il periodo 30.6.2015-30.6.2016. 

 

nella parte investimenti: 

- vengono applicati 95.000 euro di avanzo destinato agli investimenti di cui 35.000 destinati 

ad interventi sulla viabilità, 55.000 per finanziare la restituzione di permessi di costruire 



 6 

incassati negli anni passati e 5.000 per finanziare interventi sull’arredo urbano (giochi e 

panchine). 

 

Tenuto conto della proposta di variazione di assestamento il permanere degli equilibri è il seguente: 

 

PARTE CORRENTE 
Previsione prima 
della variazione 

Variazione Previsione assestata 

entrate correnti 9.227.986,00 126.107,43 9.354.093,43 

Oneri applicati 0 0 0 

Fondo pluriennale vincolato 401.795,33   

Avanzo 0 0 0 

Totale parte entrata 9.629.781,33 126.107,43 9.755.888,76 

spese correnti -9.271.874,33 
-

126.107,43 -9.397.981,76 

quote capitale mutui -207.907,00 0 -207.907,00 

Totale parte spesa -9.479.781,33 
-

126.107,43 -9.605.888,76 

Differenza (*) 150.000,00 0,00 150.000,00 

    

PARTE INVESTIMENTI 
Previsione prima 
della variazione 

Variazione Previsione assestata 

titolo 4 3.005.620,07 0,00 3.005.620,07 

oneri applicati 0 0 0 

Fondo pluriennale vincolato 113.489,78   

avanzo 92.700,00 95.000,00 187.700,00 

titolo 5 netto anticipazione 0 0 0 

Totale parte entrata 3.211.809,85 95.000,00 3.306.809,85 

spese investimenti -3.361.809,85 -95.000,00 -3.456.809,85 

Totale parte spesa -3.361.809,85 -95.000,00 -3.456.809,85 

Differenza (*) -150.000,00 0,00 -150.000,00 

(*) L’avanzo di bilancio di parte corrente di 150.000 euro è destinato agli interventi per la manutenzione delle strade per 140.000 euro 
ed all’incremento del patrimonio librario per 10.000 euro, compatibilmente con i vincoli del patto di stabilità interno. 

 

Esaminati altresì i residui attivi e passivi conservati al 1 gennaio 2015 e la successiva evoluzione 

qui così riassunta: 

Gestione dei residui di parte corrente 
 

Residui attivi titoli 1°, 2° e 3° al 01.01.2015   €   1.301.189,33 

Residui attivi titoli 1°, 2° e 3° al 30.06.2015   €   1.289.988,44 

Residui riscossi alla data del 30/06/2015 *   €      167.415,74 

Percentuale smaltimento residui attivi pari a 12,98% 

(* non sono compresi gli importi in corso di regolarizzazione) 

 

Residui passivi titolo 1° e 3° al 01.01.2015   €   1.861.069,37   

Residui passivi titolo 1° e 3° al 30.06.2015   €   1.360.030,39   

Pagamenti su residui alla data del 30/06/2015  €   1.073.549,64 

Percentuale smaltimento residui passivi 78,94% 

 

Gestione dei residui di parte investimenti 
 

Residui attivi, titoli 4° e 5° al 01.01.2015   €      124.110,19 

Residui attivi, titoli 4° e 5° al 30.06.2015   €        38.491,77 

Residui riscossi alla data del 30/06/2015   €          3.588,56 

Percentuale di smaltimento residui attivi 9,32% 



 7 

 

Residui passivi titolo 2° al 01.01.2015   €   1.071.837,28 

Residui passivi titolo 2° al 30.06.2015   €      106.539,87 

Residui passivi pagati alla data del 30/06/2015  €        89.995,94 

Percentuale di smaltimento residui passivi 84,47% 

 

 

verificato che alla data del 6 luglio 2015 nei servizi per conti di terzi gli accertamenti d’entrata 

conservano l’equivalenza con gli impegni di spesa, per un importo complessivo di 580.244,41 euro, 

mentre i residui attivi ancora da riscuotere ammontano a 22.452,96 euro; 

 

verificato che non esistono debiti fuori bilancio come risulta da apposita dichiarazione a firma dei 

responsabili delle posizione organizzative dell’Ente; 

 

considerato infine che gli equilibri su cui ci si è basati nel predisporre il bilancio di previsione 2015 

sono confermati; 

 

tutto ciò premesso, il sottoscritto Bruno Bertolani, responsabile del servizio finanziario, visto 

l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

 

ATTESTA 
 

che alla data del 8 luglio 2015 il Bilancio annuale di Previsione e la relativa gestione, sia della parte  

competenza che della parte residui, permane in equilibrio. 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to Bruno Bertolani 







ALLEGATO C 

Comune di Campogalliano   Es. 2015    ELENCO VARIAZIONI AL MECCANOGRAFICO   Data  30/07/2015  Pag.  1 

 
 ESTREMI ASSUNZIONE             ESTREMI APPROVAZIONE VARIAZIONI DI SPESA VARIAZIONI DI ENTRATA 

 MECCANOGRAFICO/VOCE    POSITIVA NEGATIVA POSITIVA NEGATIVA 

 

 30/07/2015N.6 

 CC Consiglio comunale 

 

   var.:2  tipo: ass.prec.: 607.985,11  Ass.Attuale: 

702.985,11  

   95.000,00 

 

 0,00 

 

1010102  var.:1  tipo: ass.prec.: 120.000,00  Ass.Attuale: 

24.000,00 

 ENTRATE TRIBUTARIE Imposte Imposta Comunale Immobili    

   0,00 

 

 96.000,00 

 

1010116  var.:1  tipo: ass.prec.: 2.200.000,00  

Ass.Attuale: 2.507.291,43 

 ENTRATE TRIBUTARIE Imposte IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 

(IMU)    

   307.291,43 

 

 0,00 

 

1010119  var.:1  tipo: ass.prec.: 622.000,00  Ass.Attuale: 

638.000,00 

 ENTRATE TRIBUTARIE Imposte TRIBUTO PER I SERVIZI 

INDIVISIBILI (TASI)    

   16.000,00 

 

 0,00 

 

1020121  var.:1  tipo: ass.prec.: 1.530.727,00  

Ass.Attuale: 1.513.493,11 

 ENTRATE TRIBUTARIE Tasse TASSA SUI RIFIUTI (TARI)    

   0,00 

 

 17.233,89 

 

1030118  var.:1  tipo: ass.prec.: 1.620.000,00  

Ass.Attuale: 1.491.983,06 

 ENTRATE TRIBUTARIE Tributi speciali ed altre entrate 

tributarie proprie FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE    

   0,00 

 

 128.016,94 

 

2010206  var.:1  tipo: ass.prec.: 144.500,00  Ass.Attuale: 

144.349,33 

 ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DALLO 

STATO, DALLE REGIONI E DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO 

Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato Contributi 

dello Stato per finalita' diverse    

   0,00 

 

 150,67 

 

3010312  var.:1  tipo: ass.prec.: 0,00  Ass.Attuale: 

200,00 

 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Proventi dei settori pubblici 

Sanzioni amministrative e pecuniarie per violazioni a 

regolamenti com.li ordinanze e altre norme    

   200,00 

 

 0,00 

 



ALLEGATO C 

3010314  var.:1  tipo: ass.prec.: 81.650,00  Ass.Attuale: 

93.840,00 

 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Proventi dei settori pubblici 

Proventi dei servizi cimiteriali    

   12.190,00 

 

 0,00 

 

3050366  var.:1  tipo: ass.prec.: 112.400,00  Ass.Attuale: 

144.227,50 

 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Proventi diversi Concorso e/o 

rimborso spese da soggetti diversi    

   31.827,50 

 

 0,00 

 

1010103  var.:1  tipo: ass.prec.: 121.963,60  Ass.Attuale: 

122.201,56 

 SPESE CORRENTI Funzioni generali di amministrazione, di 

gestione e di controllo ORGANI ISTITUZIONALI, 

PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO Prestazioni di servizi  

 237,96 

 

 0,00 

 

  

1010203  var.:1  tipo: ass.prec.: 36.205,00  Ass.Attuale: 

36.432,17 

 SPESE CORRENTI Funzioni generali di amministrazione, di 

gestione e di controllo SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 

ORGANIZZAZIONE Prestazioni di servizi  

 227,17 

 

 0,00 

 

  

1010303  var.:4  tipo: ass.prec.: 50.890,05  Ass.Attuale: 

54.329,54 

 SPESE CORRENTI Funzioni generali di amministrazione, di 

gestione e di controllo GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 

Prestazioni di servizi  

 3.439,49 

 

 0,00 

 

  

1010305  var.:1  tipo: ass.prec.: 2.413.730,00  

Ass.Attuale: 2.373.730,00 

 SPESE CORRENTI Funzioni generali di amministrazione, di 

gestione e di controllo GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 

Trasferimenti  

 0,00 

 

 40.000,00 

 

  

1010307  var.:1  tipo: ass.prec.: 89.554,00  Ass.Attuale: 

114.554,00 

 SPESE CORRENTI Funzioni generali di amministrazione, di 

gestione e di controllo GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 

Imposte e tasse  

 25.000,00 

 

 0,00 

 

  



ALLEGATO C 

1010403  var.:1  tipo: ass.prec.: 44.102,94  Ass.Attuale: 

44.191,56 

 SPESE CORRENTI Funzioni generali di amministrazione, di 

gestione e di controllo GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE 

E SERVIZI FISCALI Prestazioni di servizi  

 88,62 

 

 0,00 

 

  

1010503  var.:1  tipo: ass.prec.: 249.393,40  Ass.Attuale: 

252.184,22 

 SPESE CORRENTI Funzioni generali di amministrazione, di 

gestione e di controllo GESTIONE BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI Prestazioni di servizi  

 2.790,82 

 

 0,00 

 

  

1010703  var.:1  tipo: ass.prec.: 4.480,00  Ass.Attuale: 

4.653,86 

 SPESE CORRENTI Funzioni generali di amministrazione, di 

gestione e di controllo ANAGRAFE, STATO CIVILE, 

ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO STATISTICO Prestazioni di 

servizi  

 173,86 

 

 0,00 

 

  

1010810  var.:1  tipo: ass.prec.: 116.923,00  Ass.Attuale: 

234.850,00 

 SPESE CORRENTI Funzioni generali di amministrazione, di 

gestione e di controllo ALTRI SERVIZI GENERALI Fondo 

svalutazione crediti  

 117.927,00 

 

 0,00 

 

  

1050103  var.:1  tipo: ass.prec.: 49.185,53  Ass.Attuale: 

49.911,99 

 SPESE CORRENTI Funzioni relative alla cultura ed ai beni 

culturali BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE Prestazioni di 

servizi  

 726,46 

 

 0,00 

 

  

1060203  var.:1  tipo: ass.prec.: 695,00  Ass.Attuale: 

842,04 

 SPESE CORRENTI Funzioni nel settore sportivo e ricreativo 

STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT ED ALTRI IMPIANTI 

Prestazioni di servizi  

 147,04 

 

 0,00 

 

  

1060302  var.:1  tipo: ass.prec.: 593,00  Ass.Attuale: 

1.757,99 

 SPESE CORRENTI Funzioni nel settore sportivo e ricreativo 

MANIFESTAZIONE DIVERSE NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime  

 1.164,99 

 

 0,00 

 

  



ALLEGATO C 

1060303  var.:1  tipo: ass.prec.: 100.520,67  Ass.Attuale: 

100.804,39 

 SPESE CORRENTI Funzioni nel settore sportivo e ricreativo 

MANIFESTAZIONE DIVERSE NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

Prestazioni di servizi  

 283,72 

 

 0,00 

 

  

1080103  var.:1  tipo: ass.prec.: 132.066,19  Ass.Attuale: 

132.741,22 

 SPESE CORRENTI Funzioni nel campo della viabilità e dei 

trasporti VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI 

CONNESSI Prestazioni di servizi  

 675,03 

 

 0,00 

 

  

1080203  var.:1  tipo: ass.prec.: 288.785,00  Ass.Attuale: 

288.830,82 

 SPESE CORRENTI Funzioni nel campo della viabilità e dei 

trasporti ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 

Prestazioni di servizi  

 45,82 

 

 0,00 

 

  

1090103  var.:1  tipo: ass.prec.: 97.215,58  Ass.Attuale: 

97.285,31 

 SPESE CORRENTI Funzioni riguardanti la gestione del 

territorio e dell'ambiente URBANISTICA E GESTIONE DEL 

TERRITORIO Prestazioni di servizi  

 69,73 

 

 0,00 

 

  

1090203  var.:1  tipo: ass.prec.: 2.340,00  Ass.Attuale: 

2.445,74 

 SPESE CORRENTI Funzioni riguardanti la gestione del 

territorio e dell'ambiente EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE Prestazioni 

di servizi  

 105,74 

 

 0,00 

 

  

1090503  var.:4  tipo: ass.prec.: 1.500.551,97  

Ass.Attuale: 1.459.567,41 

 SPESE CORRENTI Funzioni riguardanti la gestione del 

territorio e dell'ambiente SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 

Prestazioni di servizi  

 0,00 

 

 40.984,56 

 

  

1090505  var.:1  tipo: ass.prec.: 9.000,00  Ass.Attuale: 

22.000,00 

 SPESE CORRENTI Funzioni riguardanti la gestione del 

territorio e dell'ambiente SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 

Trasferimenti  

 13.000,00 

 

 0,00 

 

  



ALLEGATO C 

1090603  var.:1  tipo: ass.prec.: 192.695,28  Ass.Attuale: 

193.447,94 

 SPESE CORRENTI Funzioni riguardanti la gestione del 

territorio e dell'ambiente PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA 

AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO 

E ALL'AMBIENTE Prestazioni di servizi  

 752,66 

 

 0,00 

 

  

1100503  var.:1  tipo: ass.prec.: 77.986,95  Ass.Attuale: 

78.066,00 

 SPESE CORRENTI Funzioni nel settore sociale SERVIZIO 

NECROSCOPICO E CIMITERIALE Prestazioni di servizi  

 79,05 

 

 0,00 

 

  

1110503  var.:1  tipo: ass.prec.: 1.310,00  Ass.Attuale: 

1.359,62 

 SPESE CORRENTI Funzioni nel campo dello sviluppo 

economico SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO Prestazioni di 

servizi  

 49,62 

 

 0,00 

 

  

1110505  var.:1  tipo: ass.prec.: 14.000,00  Ass.Attuale: 

54.000,00 

 SPESE CORRENTI Funzioni nel campo dello sviluppo 

economico SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO Trasferimenti  

 40.000,00 

 

 0,00 

 

  

1120502  var.:1  tipo: ass.prec.: 900.000,00  Ass.Attuale: 

782.000,00 

 SPESE CORRENTI Funzioni relative a servizi produttivi 

FARMACIE Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime  

 0,00 

 

 118.000,00 

 

  

1120503  var.:1  tipo: ass.prec.: 10.830,00  Ass.Attuale: 

10.937,21 

 SPESE CORRENTI Funzioni relative a servizi produttivi 

FARMACIE Prestazioni di servizi  

 107,21 

 

 0,00 

 

  

1120507  var.:1  tipo: ass.prec.: 41.787,00  Ass.Attuale: 

159.787,00 

 SPESE CORRENTI Funzioni relative a servizi produttivi 

FARMACIE Imposte e tasse  

 118.000,00 

 

 0,00 

 

  

2080101  var.:3  tipo: ass.prec.: 554.086,21  Ass.Attuale: 

589.086,21 

 SPESE IN CONTO CAPITALE Funzioni nel campo della 

viabilità e dei trasporti VIABILITA', CIRCOLAZIONE 

STRADALE E SERVIZI CONNESSI Acquisizione di beni immobili  

 35.000,00 

 

 0,00 

 

  



ALLEGATO C 

2090207  var.:1  tipo: ass.prec.: 40.000,00  Ass.Attuale: 

95.000,00 

 SPESE IN CONTO CAPITALE Funzioni riguardanti la gestione 

del territorio e dell'ambiente EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE 

Trasferimenti di capitale  

 55.000,00 

 

 0,00 

 

  

2090605  var.:1  tipo: ass.prec.: 2.000,00  Ass.Attuale: 

7.000,00 

 SPESE IN CONTO CAPITALE Funzioni riguardanti la gestione 

del territorio e dell'ambiente PARCHI E SERVIZI PER LA 

TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL 

TERRITORIO E ALL'AMBIENTE Acquisizione di beni mobili, 

macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche  

 5.000,00 

 

 0,00 

 

  

TOTALE DELIBERA 420.091,99 198.984,56 462.508,93 241.401,50 

 



Comune di Campogalliano                             Es. 2015                                         Data  30/07/2015                                                                                           Pag. 1 ALLEGATO D 

ELENCO VARIAZIONI DI BILANCIO (COMPETENZA) - D.L.118 
 

Missione/Programma/Titolo  

Titolo/Tipologia   

VARIAZIONE 

POSITIVA 

VARIAZIONE 

NEGATIVA 

 

Codice Modulo 1241 

 - Avanzo di amministrazione CP 95.000,00 0,00 

E/1.1.1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
CP 323.291,43 113.233,89 

 - Imposte, tasse e proventi assimilati    

E/1.3.1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
CP 0,00 128.016,94 

 - Fondi perequativi da Amministrazioni 

Centrali 
   

E/2.1.1 - Trasferimenti correnti CP 0,00 150,67 

 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

pubbliche 
   

E/2.1.3 - Trasferimenti correnti CP 1.472,50 0,00 

 - Trasferimenti correnti da Imprese    

E/3.1.2 - Entrate extratributarie CP 12.190,00 0,00 

 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di 

servizi 
   

E/3.2.2 - Entrate extratributarie CP 200,00 0,00 

 - Entrate da famiglie derivanti dall'attività 

di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti 

   

E/3.5.2 - Entrate extratributarie CP 30.355,00 0,00 

 - Rimborsi in entrata    

S/1.1.1 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 
CP 

FPV 

237,96 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Organi istituzionali    

 - Spese correnti    

S/1.2.1 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 
CP 

FPV 

227,17 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Segreteria generale    

 - Spese correnti    

S/1.3.1 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 
CP 

FPV 

28.439,49 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Gestione economica, finanziaria, 

programmazione, provveditorato 
   

 - Spese correnti    

S/1.4.1 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 
CP 

FPV 

88,62 

0,00 

0,00 

0,00 



Comune di Campogalliano                             Es. 2015                                         Data  30/07/2015                                                                                           Pag. 2 ALLEGATO D 

ELENCO VARIAZIONI DI BILANCIO (COMPETENZA) - D.L.118 
 

Missione/Programma/Titolo  

Titolo/Tipologia   

VARIAZIONE 

POSITIVA 

VARIAZIONE 

NEGATIVA 

 

Codice Modulo 1241 

 - Gestione delle entrate tributarie e servizi 

fiscali 
   

 - Spese correnti    

S/1.6.1 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 
CP 

FPV 

2.790,82 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Ufficio tecnico    

 - Spese correnti    

S/1.7.1 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 
CP 

FPV 

173,86 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Elezioni e consultazioni popolari - 

Anagrafe e stato civile 
   

 - Spese correnti    

S/5.2.1 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali 
CP 

FPV 

726,46 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale 
   

 - Spese correnti    

S/5.2.2 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali 
CP 

FPV 

55.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale 
   

 - Spese in conto capitale    

S/6.1.1 - Politiche giovanili, sport e tempo libero CP 

FPV 

1.374,27 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Sport e tempo libero    

 - Spese correnti    

S/6.2.1 - Politiche giovanili, sport e tempo libero CP 

FPV 

221,48 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Giovani    

 - Spese correnti    

S/8.1.1 - Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa 
CP 

FPV 

69,73 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Urbanistica e assetto del territorio    

 - Spese correnti    

S/8.2.1 - Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa 
CP 

FPV 

105,74 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Edilizia residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico-popolare 
   



Comune di Campogalliano                             Es. 2015                                         Data  30/07/2015                                                                                           Pag. 3 ALLEGATO D 

ELENCO VARIAZIONI DI BILANCIO (COMPETENZA) - D.L.118 
 

Missione/Programma/Titolo  

Titolo/Tipologia   

VARIAZIONE 

POSITIVA 

VARIAZIONE 

NEGATIVA 

 

Codice Modulo 1241 

 - Spese correnti    

S/9.2.1 - Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente 
CP 

FPV 

666,51 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Tutela, valorizzazione e recupero 

ambientale 
   

 - Spese correnti    

S/9.2.2 - Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente 
CP 

FPV 

5.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Tutela, valorizzazione e recupero 

ambientale 
   

 - Spese in conto capitale    

S/9.3.1 - Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente 
CP 

FPV 

13.086,15 

0,00 

40.984,56 

0,00 

 - Rifiuti    

 - Spese correnti    

S/10.5.1 - Trasporti e diritto alla mobilità CP 

FPV 

720,85 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Viabilità e infrastrutture stradali    

 - Spese correnti    

S/10.5.2 - Trasporti e diritto alla mobilità CP 

FPV 

35.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Viabilità e infrastrutture stradali    

 - Spese in conto capitale    

S/12.9.1 - Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia 
CP 

FPV 

79,05 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Servizio necroscopico e cimiteriale    

 - Spese correnti    

S/14.2.1 - Sviluppo economico e competitività CP 

FPV 

49,62 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Commercio - reti distributive - tutela dei 

consumatori 
   

 - Spese correnti    

S/14.3.1 - Sviluppo economico e competitività CP 

FPV 

40.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Ricerca e innovazione    

 - Spese correnti    

S/14.4.1 - Sviluppo economico e competitività CP 

FPV 

118.107,21 

0,00 

118.000,00 

0,00 



Comune di Campogalliano                             Es. 2015                                         Data  30/07/2015                                                                                           Pag. 4 ALLEGATO D 

ELENCO VARIAZIONI DI BILANCIO (COMPETENZA) - D.L.118 
 

Missione/Programma/Titolo  

Titolo/Tipologia   

VARIAZIONE 

POSITIVA 

VARIAZIONE 

NEGATIVA 

 

Codice Modulo 1241 

 - Reti e altri servizi di pubblica utilità    

 - Spese correnti    

S/18.1.1 - Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali 
CP 

FPV 

0,00 

0,00 

40.000,00 

0,00 

 - Relazioni finanziarie con le altre 

autonomie territoriali 
   

 - Spese correnti    

S/20.2.1 - Fondi e accantonamenti CP 

FPV 

117.927,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 - Fondo crediti di dubbia esigibilità    

 - Spese correnti    

TOTALE DELIBERA ENTRATA CP 462.508,93 241.401,50 

 SPESA CP 

FPV 

420.091,99 

0,00 

198.984,56 

0,00 

 



ALLEGATO E

Patto di stabilità 2015-2018 - determinazione obiettivo (DL 78/2015)

2015 2016 2017 2018

Obiettivo tabella 1 445 479 479 479

FCDE -235 -181 -248

Saldo fase 1 210 298 231 479

Spazi finanziari DL 78/2015 0

Saldo fase 2 210 298 231 479

Regionale verticale incentivato

Regionale verticale ordinario

Regionale orizzontale

Nazionale orizzontale

Saldo fase 3 210 298 231 479

Riduzione c.122 L. 220/2010

Gestioni associate

Saldo obiettivo finale 210 298 231 479

Patto di stabilità 2015-2018 - concordanza bilancio e obiettivo (DL 78/2015)

2015 2016 2017

Entrate titolo I-II-III 9.354 9.203 9.268

Spese correnti 9.398 8.862 8.949

+ FPV in entrata 402

- FPV in spesa

Saldo parte corrente (competenza) 358 341 319

Entrate titolo IV (cassa) 1.428 422 468

Spese titolo I (cassa) 1.575 464 555

Saldo parte investimenti (cassa) -147 -42 -87

Saldo totale 211 299 232

Obiettivo 210 298 231

Scostamento 1 1 1






